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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز نقشه راه پیشرفت کشور در معرض دو جبهه معارض مدعی تغییر قرار دارد. دو جریان 

فکری از تغییر دم می زنند؛ یکی جریان اسلامی- ایرانی که بر استحکام ساخت داخلی کشور 
در کنار استفاده از ظرفیت های بیرونی و تعامل با دیگران از موضع قدرتمندی تاکید دارد؛ و 
دومی که یک طیف را شامل می شود، در گفتار یا رفتار چنان مشی می کند که از متن آن، 
بوی ضرورت اتکا به غرب و ناچاری در این زمینه استشمام می گردد. این نسخه نیز هرچند 
دم از پیشرفت می زند و مدعی بهبودطلبی است، اما در عمل به تغییر ارتجاعی منتهی 
می شود. اکنون در حالی که در آستانه یک تصمیم ملی )انتخابات( برای تغییر دولت و تشکیل 

»دولت دوازدهم« قرار داریم، می ارزد در ابعاد این دوگانه تغییرطلبی بیشتر تامل کنیم.
1- حفظ یا تغییر وضع موجود، یک دوگانه مهم است که اگر درست تبیین نشود، راه 
به ناکجاآباد می برد. برخی تغییرطلبی ها مصداق کور کردن چشم به جای درست کردن 
ابروست؛ نقطه قوت ها و قدرتمندی های داخلی را هدف تغییر قرار می دهد اما نقطه ضعف ها 
را مثبت می شمارد و بر حفظ آنها تاکید می ورزد. درست در همین بزنگاه است که دشمنان 
ما، ارکان قدرت ایران جدید را »مایه دردسر و مزاحمت« برای ملت که باید به قیمت ارزان 
به شرخرها فروخت و از شرشان خلاص شد، جا می زنند. برنامه هسته ای به عنوان نوک 
کوه یخ رشد علمی و فنی در کشور، جزو اولین اهداف قدرت های انحصارطلب غربی بود 
که با همین مغالطه بر زبان غربگرایان نیز جاری شد؛ مبنی بر اینکه با این همه دردسر فشار 
و تحریم، برنامه هسته ای می خواهیم چه کنیم؟! آمریکا و غرب پس از آن، بلافاصله سراغ 
نفوذ منطقه ای، برنامه موشکی، احکام اسلامی، نهادهای اقتدار نظام و حوزه های خودکفایی 
علمی و اقتصادی ایران رفتند. این منطق که با هر فشار و تهدید خارجی، بخشی از ارکان 
قدرت خود را واگذار یا اوراق و تعطیل کنیم، خلع قدرت ملی در برابر دشمنان وحشی ملت ها 
را در دستور کار خود دارد. اگر در دام این عملیات روانی و خطای محاسباتی نباید افتاد، 
اولین چاره آن »بی اعتمادی مطلق به قدرت های زورگو به ویژه آمریکاست«؛ چیزی که به 
تعبیر رهبر حکیم انقلاب، رکن قدرت نرم و نامتقارن جمهوری اسلامی محسوب می شود.

2- بنابراین شروع مسیر تغییر به سمت بهبود و پیشرفت، بی اعتمادی مطلق به 
دولت های بدسابقه غربی و گرفتن خود از شیر آنهاست. اعتماد و اتکا به غرب، برای دهه ها 
بلکه بالغ بر یکصد سال، تبدیل به عادت عمومی بخشی از روشنفکران و سیاستمداران 
ایرانی شد. دولت های غربی حتی اگر سابقه خصومت چند ده ساله با ما را نیز نداشتند، عقل 
و حکمت اقتضا می کرد، علی الدوام وابستگی انحصاری به آنها را کاهش دهیم؛ نه اینکه به 
بهانه- مثلا- کاهش دشمنی، خود را در تله برخی همکاری های زیانبار با آمریکا یا انگلیس 
و فرانسه بیاندازیم. در حقیقت شرط ابتدایی قدرتمندی، کاستن از »وابستگی« آن هم به 
چند کشور خاص »انحصارطلب- خصومت طلب- تعدی طلب« است نه افزایش آن. در حقیقت 
برای تنش زدایی معقول و متوازن هم که شده، باید در بده- بستان توازن و تعادل درست 
کرد، نه اینکه مثلا به اسم گشایش  پسابرجامی، بازار مصرفی ایران را شکارگاه چند کشور 
زورگوی غربی قرار داد و در این کار چنان افراط کرد که واگذاری کترینگ غذای راه آهن و 
تزئینات معماری اتوبان تهران- شمال و واردات لوازم آرایشی و لوکس و خودروهای اشرافی، 

تقریبا اولین و آخرین دستاوردهای توافق برجام باشد!
3- عقل و مصلحت حکم می کند که انسان به خاطر باران، زیر دیوار شکسته و در 
آستانه فرو ریختن پناه نگیرد. شاید اگر روزی از »پساغرب« سخن گفته می شد، برخی 
روشنفکران با تعجب و سرزنش می نگریستند و تئوری »پایان تاریخ« فرانسیس فوکوما 
مبنی بر آقایی آمریکا و غرب را به رخ ما می کشیدند. اما امروز سیاستمداران درجه اول 
غرب رسما از جهان »پساغرب« سخن می گویند. همین روزها که کنفرانس امنیتی مونیخ 
به عنوان یکی از مهم ترین نشست ارزیابی تحولات قدرت جهانی در حال برگزاری است، 
دو مقام ارشد اروپایی سخنانی به غایت قابل تامل گفتند که هرچند، با فرو خوردن و 
نگفتن برخی واقعیت ها همراه است، اما در عین حال، بسیار عبرت آموز است. چراغ اول را 
خانم فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روشن کرد که در گفت وگو با 
روزنامه آلمانی »ولت« تاکید کرد »قدرت رهبری آمریکا در حال زوال است. قدرت آمریکا 
در حال کاهش است. من هرگز آمریکا را تا این حد قطبی شده ندیده بودم. آمریکا در درون 
منسجم نیست. بزرگترین دموکراسی دنیا، بی ثبات شده است.« او می گوید آمریکا بی ثبات 
و ضعیف شده، چون از درون دچار آشفتگی و شرایط دوقطبی شده است. انتخابات اخیر 
آمریکا، بخشی از »بحران«های ویرانگر اجتماعی و اقتصادی و سیاسی و فرهنگی و امنیتی 
را در ایالات متحده بیرون ریخت؛ آنجا که ترامپ پرده فساد سیستماتیک را بالا زد و در 
عین حال تصریح کرد »ما بودجه ساخت مدرسه را هم نداریم. با هزینه دو جنگ عراق 
و افغانستان، می شد دو بار آمریکا را بازسازی کرد.« همین جا یک نتیجه بگیریم؛ اگر دو 
قطبی کردن یک جامعه مانند آمریکا موجب زوال قدرت و بی ثباتی آن می شود، محاسبه 
کنیم که تلاش دشمنان برای دوقطبی کردن جامعه ایرانی )به ویژه در سال 88 و پس از 
آن( و بازی بازیگران فتنه سبز در نقشه دشمن، چه خسارت بزرگی را به ملت ما وارد کرد؛ 

تحریم های فلج کننده کوچک ترین خسارت از انواع این خسارت ها بود.
4- دومین اظهارنظر مهم مربوط به آقای »ولفگانگ ایشینگر« رئیس کنفرانس امنیتی 
مونیخ است. به گزارش روزنامه ایندیپندنت، وی در این گزارش سالانه تأکید می کند »جهان 
در حال عبور از غرب به عصر پساغرب است. کاهش نفوذ اروپا و آمریکا زمینه را برای 
کشورهای دیگر فراهم کرده است تا نظم جهانی جدیدی را شکل دهند. همه پرسی خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپا و انتخاب ترامپ، نهادهای جهانی همچون اتحادیه اروپا، سازمان 
ملل و ناتو را در وضعیت متزلزلی قرار داده است... دولت جدید آمریکا ممکن است به 
منزله کاتالیزور [سرعت دهنده فعل و انفعالات] در این روند عمل کند. فضای امنیتی جهان 
مسلماً بی ثبات تر از هر مقطع دیگر از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون است. احتمالًا ما در 
آستانه دوره عبور از غرب هستیم؛ دوره ای که در آن بازیگران غیرغربی، امور بین الملل را 
شکل می دهند. برخی از اساسی ترین ارکان غرب و نظم جهان لیبرال، تضعیف شده است. 
ناکامی سران غرب برای پاسخگویی به درگیری ها در سوریه و اوکراین، ضعف در مقابله با 
بحران های جهانی را آشکار کرد. این وضعیت، زمینه را برای پر کردن خلأ توسط کشورهایی 

مانند روسیه و ایران فراهم کرده است.«
5- متعاقب این سخنان، آقای ظریف برای اولین بار )در حاشیه همین کنفرانس( گفت 
»جهان وارد مرحله پسا غربی شده است«. خب! سؤال مهم از وزیر محترم امور خارجه و 
دیگر دولتمردان این است که آیا اولًا در همین 4-3 سال گذشته خبر داشتید جهان در 
حال عبور از غرب است یا خیر و ثانیاً چرا برخلاف همین روند، وارد تعامل یکطرفه و در 
عین حال انحصاری با آمریکا و غرب شدید؟ آقای ظریف و تیم ایشان جز سفرهای پیاپی 
به آمریکا و چند کشور خاص اروپایی، کدام سفر کاری و جدی را به دیگر مناطق جهان 
ترتیب دادند یا میزبان طرف مقابل شدند تا در روابط با غرب نیز توازن ایجاد کرده باشند؟ 
ثالثاً غرب گرفتار آشفتگی و بحران و بی ثباتی، که در کار خود مانده، چگونه می تواند دست 
ما را بگیرد؟! آمریکا یا انگلیس و فرانسه اگر نسخه شفا دهنده و نجات بخشی داشتند، ابتدا 
خود را نجات می دادند تا دستخوش رشدهای اقتصادی نزدیک به صفر )مثلًا در فرانسه( یا 

آشوب و بی ثباتی و تضادهای قطبی درون ساخت سیاسی و اجتماعی نشوند.
6- اگر طیف خوش بین به غرب در دولت مدعی اصلاحات به کمک اشغالگران 
آمریکایی- انگلیسی افغانستان شتافتند و عنوان »محور شرارت« را به عنوان دستخوش 
دریافت کردند، در پسابرجام نیز امتیازاتی را در حوزه هسته ای، اقتصادی و تجاری- و 
بعضاً - سیاسی واگذار کردند که خروجی آن، زبان درازی و طلبکاری و فشار بیشتر غرب 
بود. از پژوی ورشکسته و توتال بدعهد فرانسه بگیرید تا شرکت نیمه ورشکسته اسکانیا 
در سوئد. ما برای فرانسوی ها، انگلیسی ها و آلمانی ها فرصت شغلی درست کردیم و آنها 
در عوض نام خلیج فارس را تحریف کردند، ایران را مایه تهدید منطقه خواندند و قطعنامه 
محکومیت حقوق بشری علیه کشورمان تدارک کردند؛ کسی هم نپرسید که مثلًا آیا همین 
اتوبوس های از رده خارج اسکانیا نیست که سالی چند بار در جاده ها دچار آتش سوزی و 
سقوط به دره و قتل عام مسافران می شود و قاتل جاده ها لقب گرفته است؟! یا مثلًا همین 
توتال نبود که با وجود بده بستان چند ده میلیون دلار رشوه با برخی مقامات متخلف نفتی، 
سر بزنگاه زیر قرارداد زد و سپس بدون پرداخت جریمه بازگشت و باز هم تفاهمنامه امضا 
کرد و اطلاعات میادین مشترک در پارس جنوبی را جمع آوری نمود و پس از آن هم می گوید 
قرارداد منتفی است؟ تکلیف این اطلاعات بسیار مهم جمع آوری شده از سوی شرکتی که 
در آن سو، شریک قطر در میادین مشترک است چه می شود؟! و... آیا این دست فرمان، ما 
را به مقصد پیشرفت می رساند؟ و آیا مثلا سفیر ما در فیلیپین باید شرکت های آن کشور 

را دعوت به صادرات لوازم آرایشی به ایران کند؟!
7- دولت یازدهم در همین مسیر پرهزینه و کم دستاورد، ارثیه های تلخی را برای دولت 
دوازدهم برجای می  گذارد. 3 برابر شدن هزینه های جاری )از 104 هزار میلیارد به 340 هزار 
میلیارد تومان(، افزایش بدهی ها از 250 هزار به رقم خیره کننده 700 هزار میلیارد تومان 
که احتمالا تا پایان دولت به 750 هزار میلیارد می رسد و افزایش تورم زای حجم نقدینگی 
از 430 هزار به 1148 هزار میلیارد تومان، تنها گوشه ای از بدخرجی ها و بدعملی های دولتی 
است که حتی یک پروژه متوسط ملی در حوزه اقتصادی به یادگار نگذاشته است. یک 
سال پس از اجرای برجام، در حالی که ادعا می شد روزانه 170 میلیون دلار درآمد عاید 
کشور خواهد شد - و لابد تا الان باید بالای 60 میلیارد دلار شده باشد - اعلام می شود که 
دولت با کسری بودجه 53 هزار میلیارد تومانی مواجه است و این در حالی است که ادعا 
می کنند نرخ تورم را به 8 درصد رسانده اند. اگر تورم را - ولو به قیمت تحمیل رکود سنگین 
به اقتصاد - پایین آورده اند پس این رشد چند صد درصدی در انواع هزینه ها و بدهی ها 
برای چیست و کدام عایدی را برای مردم به همراه داشته است؟ رونق به اقتصاد برگشته؟! 
اشتغال افزایش یافته؟ چرخ کارخانه ها بهتر می چرخد؟ مشکل مسکن مردم حل شده؟ 
یا...؟ آیا عجیب نیست که پس از 4 سال، تازه چند روز پیش روزنامه دولت با افتخار تیتر 
می زند »مسکن اجتماعی به تصویب دولت رسید«؟! سپری شدن 4 سال فرصت فقط برای 

تصویب یک طرح کاغذی و دیگر هیچ؟!
8- هر دولتی را با کفایت و کارآمدی آن می سنجند اما متاسفانه وقتی به پرسش از 
کارکرد دولت می رسیم، بیشتر تنه به تنه »دولت حرف« و »دولت روی کاغذ« می زند. ریشه 
این ناکارآمدی، در فرو گذاشتن برنامه ریزی و تدبیر معطوف به ظرفیت های کم نظیر ملی 
)به عنوان هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا - در چهارراه تجارت منطقه ای( و امید صرف به 
غرب درگیر گرفتاری های خود است. ملت و کشور ما اکنون در آستانه یک انتخاب مهم 
قرار دارد؛ اینکه دولت دوازدهم تکرار بی عملی های دولت فعلی باشد یا با عبور از گفتمان 
عقیم این دولت، در تراز تدبیر و طراحی و اقدام و عمل ملی تغییر کند. باید نقطه پایان بر 
روند مدیریتی گذاشت که به اذعان رئیس شورای فرهنگی نهاد ریاست جمهوری »سوئیسی 

حرف می زند اما آفریقایی عمل می کند«!

زانودولت دوازدهم در افق پساغرب

محمد ایمانی

* آخرین دستاورد دولت یازدهم از سفر نخست وزیر سوئد، پیشنهاد قطعنامه 
تحریمی ضدمردم ایران توسط سوئد بود! دستاوردهای دولت تمامی ندارد 
و به جای رشد و شکوفایی،  تحریم ها شدت بیشتری گرفته است و همه 

اینها از برکات برجام است!
028---1182
* دستگاه های اطلاعاتی و نظارتی کشور چگونه می خواهند تماشاچی بودن 
خود در قضیه حضور چند عنصر دولتی در پارتی شبانه در منزل سفیر 
کشور سوئد با وجود خانم های بدون حجاب آن هم برای عقد تفاهم نامه را 
برای ملت فهیم ایران توجیه کنند، آن هم بعد از نمک نشناسی سوئدی ها 

پس از این سفر و پیشنهاد قطعنامه ضدایرانی آنان؟
0919---6643

* یادداشت مدیر مسئول کیهان  را در روزنامه 95/11/30 خواندم. تنها 
باید گفت؛ اگر قرار باشد این انفعال همچنان در دستگاه دیپلماسی ادامه 
پیدا کند، امیدوارم دوستداران و کاسبان برجام از خواب غفلت بیدار شوند. 
آیا پاسخی برای حقایق مندرج در یادداشت کیهان دارند؟ یا با همان حربه 

فرسوده و قدیمی، کیهان را متهم به افراط گری می کنند؟!
نیکنام

* هنوز چند روزی از جشن مفتضحانه ای با عنوان جوانان جهان اسلام 
در شیراز نگذشته بود که در اقدامی عجیب امضای تفاهم نامه تجاری با 
کشور سوئد در خانه سفیر آن هم در تهران و بلافاصله پس از آن تقاضای 
این کشور غربی برای تشدید تحریم های جمهوری اسلامی بودیم واقعا به 

کجا می رویم؟!
0930---8886
* مرحبا به این حقوق شهروندی دولت و نمایندگان همسو با آن که به 
جای باز کردن قفل ها، بر دهان منتقدان قفل می زنند و حق شهروندی که 

با سؤال خود از سخنران جلب توجه کند مجازات زندان است!
0918---9891

* دولت و برخی از نمایندگان مجلس تمام مشکلات کشور را حل کرده 
بودند فقط مانده بود که مجالس سخنرانی را سر و سامان بدهند. واقعا 
خجالت آور است که می خواهند قانون وضع کنند که اگر کسی در یک 
سخنرانی با سؤال خود از سخنران جلب توجه کرد تا 2 سال به زندان باید 
برود! کاش مطبوعات نام نمایندگان امضاکننده این طرح را اعلام می کردند 

تا در انتخابات بعد با چشمانی باز تر رای بدهیم.
0104---0935 و 7345---0912
* ورود دولت ترامپ به حمایت از سران فتنه، ادامه مسیر شیطان بزرگ 
برای مقابله با نظام اسلامی است و هم زمانی طرح آشتی ملی از سوی 
دسیسه بازان ریزشی نظام و فتنه انگیزان نشان دهنده وحدت مسیر فتنه گران 
با  ترامپ است. اما رویش های مردمی به تعبیر رهبر معظم انقلاب امام 
خامنه ای، اقیانوس عظیمی است که این تفاله ها و ریزگردها را به زباله دان 
تاریخ خواهند ریخت. مردم هرگز با فتنه گران از در آشتی درنمی آیند. 

تاریخ 38 ساله انقلاب اسلامی گویای این واقعیت است.
نراقی

* همان طور که امام خامنه ای فرمودند مردم با کسانی که به عاشورای 
حسینی)ع( اهانت کردند و با قساوت و لودگی و بی حیایی، جوان بسیجی 
را در خیابان لخت کردند و کتک زدند قهر هستند و با آنها آشتی هم 
نمی  کنند. بنابراین سران فتنه که آن طور به جان مردم و دارایی و حیثیت 

کشور لطمه زدند تنها یک راه دارند و آن توبه و عذرخواهی است.
8411---021 و 9671---0912

* یکی از محکومان فتنه 88 گفته وقتی حفظ سوریه مهم تر از خوزستان 
شد باید نسبت به چنین وضعیتی در خوزستان متاسف و دلواپس باشیم. 
می خواهم بگویم اولا مواظب باشید چون رئیس جمهور مخالف دلواپسان 
است. ثانیا رئیس سازمان محیط زیست که دوست خود شماست گفته 
است آنچه بحران ریزگردها را غیرقابل مهار ساخته وجود داعش در منطقه 
است. ثالثا فقط آن مردان جان برکفی که نگذاشتند عراق و سوریه توسط 
تکفیری های وحشی بلعیده شود می توانند خوزستان را از این وضع نجات 
دهند و اینکه تا به حال کاری صورت نگرفته است را باید از دوستانتان در 
دولت تدبیر سؤال کنید. راستی آیا فتنه گران فراموش کرده اند که مردم 
می دانند حامیان آنها در سال 88 همان حامیان داعش و دیگر جنایتکاران 

تروریست بودند.
عسکری و 8181---0933

* عوامل فتنه سال 88 بعد از  آنکه به اهداف توطئه شوم خود نرسیده اند 
برای فریب افکار عمومی صحبت از آشتی ملی می  کنند. اگر راست می گویند 
چرا در زمان شعله ور بودن آتش فتنه به محور وفاق ملی یعنی رهبری و 
نصایح دلسوزانه اش بی اعتنا بودند و چرا اکنون از ملت عذرخواهی نمی کنند؟
7991---914 و 7998---0919

* توهین به مقدسات و آشوب و برهنه کردن بسیجیان از طرف فتنه گران 
از خاطر مردم پاک نمی شود و 9 دی سند محکمی برای نفرت مردم از 
عاملان فتنه است آشتی ملی واژه ای غریب است زیرا کسانی که به ارزش ها 
و اعتقادات و حریم های مردم احترام نمی گذارند و اصل نظام و آرمان های 
نظام را مورد حمله قرار می دهند خائن هستند آیا خائن می تواند تقاضای 

آشتی ملی کند؟! خائن باید مجازات شود نه اینکه طلبکار باشد.
021---6357

* روزنامه های زنجیره ای به عنوان مثال به قضیه آشتی ملی آب و تاب فراوان 
می دهند، معلوم است که چه وضعی دارند ولی نه تنها دستگاه های نظارتی 
آن گونه که انتظار است به وظیفه خود در قبال آنها رفتار نمی کنند بلکه 
متأسفانه یارانه بیشتری هم در این دولت به چنین مطبوعاتی تعلق می گیرد.
افضلی- تهران

* وقت آن رسیده که سیمای جمهوری اسلامی برای احقاق حقوق مردم 
که رهبر معظم انقلاب فرمودند که گلایه مندند به طرح های تبلیغاتی 
رئیس جمهور در وعده های داده شده به مردم و وعده های برجامی و 
پسابرجامی وی بپردازند تا شاید دولتی ها به جفائی که در حق مردم 
می کنند واقف شوند. بد نیست به سفرهای اروپائیان و تبلیغات پیش و 
پس آنها و از جمله سفر اخیر سوئدی ها و ذوق و شوق برخی در خانه 
سفیر و انعقاد قراردادهای پوچ، و نتیجه سفر که تقاضای قطعنامه ضد 
ایرانی توسط آنها شد پرداخته شود. برخی سکوت ها و سانسور اخبار در 
این خصوص باعث تجری هتاکان و نهایتاً تضییع حقوق مردم خواهد شد 

و این از رسانه ملی دور از انتظار است.
محمودی

* من انتقادی به کیهان دارم که می گوید، آقای رئیس جمهور برای مشکلات 
استان خوزستان باید کاری انجام بدهد. مگر کنسرتی لغو شده که آقای 
رئیس جمهور باید کاری انجام دهد و یا مگر نماینده همسویی برایش فرش 

قرمز پهن نشده که ایشان معترض شوند.
0914---3191

* دولت در ابتدای کار از تدبیر سخن گفت اما با گذشت 4 سال خلاء تدبیر 
در دولت کاملًا مشهود است. بسیاری از اتفاقات تأسف بار مثل مشکلات 
مردم شریف خوزستان- سیل هایی که در بستر لایروبی نشده رودخانه ها 
خسارت وارد کردند، برجام و صرف روزهای سرنوشت ساز برای یک توافق 

تقریباً هیچ و... در نبود مدیریت کارآمد رخ داده است.
0919---8857

* در شهرستان قم به دستور دولت شعارهای مرگ بر آمریکا را از روی 
دیوارهای شهر پاک می کنند. می خواستم سؤال بکنم آیا نظام پلید آمریکا 
تغییر هویت داده و آدم شده است؟ اگر برخی  مسئولان ما تغییر هویت 

داده اند اجازه چنین کاری را نیز دارند؟
صادقی از قم

* چندی قبل از شبکه مستند سیمای جمهوری اسلامی خانواده ای ایرانی 
و صحرانشین معرفی گردید که پدر و پسر این خانواده موفق به ثبت چند 
اختراع با جوایز ملی و بین المللی شده بودند. متأسفانه دولتمردان امروز 
ما کسانی هستند که مرغ همسایه را غاز می پندارند و این نعمت ها و 

داشته های خودمان را قدر نمی دانند.
0912---1347

* برخی از کسانی که اعتبار و موقعیت خود را از حضرت امام)ره( و خون 
شهدا و رأی مردم گرفتند فراموش کردند که هیچ بودند و به نام این 
نظام مقدس به این پست های زودگذر چندروزه دنیا رسیده اند و به خاطر 
خود فراموشی با سوءاستفاده و رانت صاحب ثروت های افسانه ای شده اند 
و به زندگی مرفه در کاخ ها روی آوردند و به باورهای دینی و ارزشهای 
انقلاب پشت پا زدند و مردم را فراموش کردند. ای فراموش کاران و ای 
نمک نشناسان!  تا دیر نشده به خود آیید و گذشته پرخطای خود را جبران 

کنید!
معینی

حامی وزیرنفت در مجلس
به جمع منتقدان IPC پیوست

رئیس کمیسیون انرژی مجلس هم که از حامیان وزیر نفت است، به 
جمع منتقدان قراردادهای جدید نفتی موسوم به   IPC پیوست.

پس از بدعهدی شرکت نفتی توتال درباره سرمایه گذاری در صنعت 
نفت ایران و گلایه های شفاف وزیر نفت از اظهارات مدیرعامل این شرکت، 
حالا افرادی که توضیحات وزیر نفت را در ضرورت اجرای قراردادهای جدید 

نفتی »مقبول« عنوان می کردند. به اشتباه خود پی بردند.
به گزارش جوان، یکی از افرادی که به شکل ویژه ای از شخص وزیر نفت 
و قراردادهای   IPC حمایت می کرد فریدون حسنوند رئیس کمیسیون 
انرژی مجلس بود. حسنوند که به دلیل حمایت های بیش از حد از وزیر 
نفت مورد انتقاد قرار گرفته بود همواره از اهمیت  IPC می گفت و نقدهای 
صورت گرفته بر این مدل قراردادی را جدی نمی گرفت در یک موضع گیری 
180 درجه ای و به صورت ضمنی پرده از اشتباه خود برداشت و اعلام کرد 

وزارت نفت بهتر است دست از لجاجت بردارد.
وی در گفت وگو با خانه ملت، با اشاره به انتشار اخباری مبنی بر اینکه 
شرکت توتال اطلاعات میادین ایرانی را به طرف قطری داده است، گفت: این 
اتفاقات ثابت کرد که دغدغه برخی دلسوزان مبنی بر وجود برخی اشکالات 
در الگوی جدید قراردادهای نفتی دغدغه ای جدی بود و برخی دلسوزان با 
آشنایی به ماهیت برخی شرکت های خارجی و اشکالات در الگوی جدید 

اعتراضاتی داشتند.
نماینده مردم اندیمشک در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه 
اعلام موضع توتال نسبت به عدم حضور در ایران تا تعیین تکلیف از طرف 
ترامپ و تحریم ها نشان دهنده این بود که الگوی قراردادهای جدید نفتی  
ایراد دارد، افزود: خدا را شاکریم که تا پیش از انعقاد قراردادها اشکالات 
ساختاری IPC خود را نشان داد و مشخص شد که هیچ تضمینی نیست 
که از شرکتی که به بهانه تحریم کنار بکشد بتوان طلب غرامت کرد یا این 

شرکت را در محاکم مورد تعقیب قرارداد.
حسنوند ادامه داد: برخی از مسئولان، شرکت های داخلی را نامحرم و 
شرکت توتال با برخی سوابقش را محرم نظام می دانند، لذا مجموعه وزارت 
نفت با بازنگری در سیاست ها باید پروژه های نفتی را به نیروهای نظام و 

انقلاب بدهد.
وی گفت: مسئولان وزارت نفت باید اعتراف کنند که اشتباه کرده اند و 

بیش از این لجاجت نکنند.
روزنامه جوان می نویسد: بسیاری از مدافعان وزیر نفت درخصوص 
قراردادهای نوین نفتی در جلسات خصوصی و عمومی بارها از غیرکارشناسی 
بودن انتقادات صورت گرفته به قراردادهای جدید نفتی گفتند که یکی از 
آنها رئیس کمیسیون انرژی بود. یکی از توجیهات وزارت نفت دراین باره، 
بی تاثیر بودن تحریم های آمریکا به قراردادها بود که به نحوی عنوان می شد با 
جذاب سازی IPC و شریک کردن سرمایه گذاری خارجی در سود بلندمدت 
میدان نفتی یا گازی، امنیت سیاسی ایران هم افزایش می یابد و می توان 
از قدرت شرکت های بزرگ نفتی در شکست تحریم ها و حتی جلوگیری از 

تحریم ها استفاده کرد که در نوع خود تحلیل بسیار خامی بود.
بدهی دولت به بانک ها

در یک سال 25 درصد افزایش یافت
»جمع بدهکاران، جمع است. دولت به بانک ها بدهکارتر شد و بانک ها 

به بانک مرکزی«!
این تحلیل،  تیتر روزنامه اصلاح طلب وقایع اتفاقیه است که در گزارشی 
می نویسد: تازه ترین ترازنامه بانک مرکزی از وضعیت مالی بانک ها و موسسات 
اعتباری و مجموعه بانکی، حکایتی تلخ از رشد نقدینگی، افزایش بدهی 
دولت به بانک ها در آستانه اجرای طرح تسویه بدهی و رشد بدهی بانک ها 

به بانک مرکزی را به نمایش گذاشت.
هنوز چند روزی از اعلام سیاست سه گانه دولت برای افزایش قدرت بانک ها 
که یکی از این سه گانه ها تسویه بدهی ها بود، نمی گذرد که تازه ترین ترازنامه 
بانک مرکزی، از افزایش بدهی های دولت به بانک ها خبر می دهد. گزارش بانک 
مرکزی، از این حکایت دارد که این بدهی ها تا پایان آذر امسال، تا بیش از 
209 هزار میلیارد تومان ثبت شده است. این رقم نسبت به آذر سال گذشته 
25/7 درصد و در قیاس با اسفند 1394، تا 20/5 درصد افزایش داشته است؛ 
افزایشی که هم دولت و هم شرکت های دولتی را بدهکار نظام بانکی کرده 
و گفته می شود از این رقم، 179 هزار میلیارد تومان بدهی دولت و حدود 
30هزار میلیارد تومان بدهی شرکت ها و موسسات دولتی به شبکه بانکی است.
جزئیات بیشتر از بدهی های دولت به بخش بانکی، بیانگر آن است که 

در حال حاضر، حجم بدهی های دولت به بانک مرکزی، تا 61 هزارمیلیارد 
تومان و با رشد 17/5 درصدی نسبت به پایان سال قبل پیش رفته است. از 
این میزان تا 35 هزار میلیارد تومان متعلق به دولت بوده و نشان می دهد در 
9 ماهه اول امسال، 45 درصد، دولت به بانک مرکزی بیشتر بدهکار شده است. 
این در حالی است که تا 148 هزار میلیارد تومان بدهی های بخش دولتی نیز 
به بانک ها و موسسات دولتی تعلق داشته که رشدی بالغ بر 20 درصد را تا 
پایان آذر تجربه کرده است. رشد بدهی های دولت به شبکه بانکی، همچنان 
نام دولت را در صدر بدهکاران به شبکه بانکی نگه داشته و با وجود اینکه 
دولت تصمیم گرفته بدهی خود با شبکه بانکی را تسویه کند و با این اقدام 
در راه افزایش توان بانک ها قدم بردارد اما به نظر می رسد رشد قدم به قدم 
بدهی هایش در گزارش های بانک مرکزی، این هدف را دور و دورتر کرده و 

دسترسی به آن را با مشکل روبه رو کرده است.
هر چند شبکه بانکی، طلبی سنگین از دولت دارد و رقم به حدی سنگین 
است که حتی دولت هم آن را در این سال ها نپذیرفته اما این طلبکاران بزرگ، 
سال هاست بدهکاران بزرگ بانک مرکزی محسوب می شوند؛ بدهکارانی که 
به دلیل خالی بودن جیبشان از بابت مطالباتی  که از دولت و معوقات بخش 
خصوصی دارند، همواره مجبور هستند برای پرداخت تسهیلات جدید و 
اجرای تکالیفی که دولت بر دوششان می گذارد، دست در جیب بانک مرکزی 
کنند و به این ترتیب، در این چرخه افزایش بدهی، آنها هم هر روز به بانک 
مرکزی بدهکارتر می شوند. براساس آمارهای متغیرهای پولی، بدهی بانک ها 
به بانک  مرکزی به 104 هزار و 790 میلیارد تومان رسیده که گویای رشد 
25/3 درصدی در 9 ماهه امسال است. براساس گزارش بانک مرکزی، مجموع 
دارایی خارجی این بانک در پایان آذر امسال به 335 هزار و 290 میلیارد 
تومان رسیده که نسبت به اسفند سال گذشته، 4/7 درصد کاهش داشته 
است. همچنین بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی، 61 هزار و 160 میلیارد 
تومان محاسبه شده که سهم دولت، 35 هزار و 470 میلیارد تومان و سهم 
شرکت ها و موسسات دولتی، 25 هزار و 690 میلیارد تومان است. بدهی دولت 
به بانک مرکزی در 9 ماهه امسال، 45/3 درصد افزایش و بدهی شرکت ها 
و موسسات دولتی، هفت درصد کاهش یافته است. بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی، به رقم عجیب و قابل توجه 104 هزار و 790 میلیارد تومان رسیده که 
رشدی 25/3 درصدی را نسبت به اسفند 94 نشان می دهد. در 12 ماه منتهی 

به آذر امسال، رشد بدهی بانک ها به بانک مرکزی 26/3 درصد بوده است.
لیبراسیون: انتظار روحانی

از توافق هسته ای برآورده نشد
»آرزوهای دولت روحانی درباره رونق اقتصادی پس از توافق هسته ای 

برآورده نشد«.
روزنامه فرانسوی لیبراسیون در این زمینه نوشت: با انعقاد توافق هسته ای 
ایران و کشورهای غربی انتظار می رفت پس از آن اوضاع اقتصادی در این 
کشور بهبود یابد، اما چنین اتفاقی نیفتاده است. هنوز بسیاری از بخش های 
اقتصادی و تجاری ایران در رکود کامل به سر می برند که از آن جمله می توان 

از بخش پتروشیمی، معدن و مسکن نام برد.
ایرانی ها انتظار داشتند که پس از توافق هسته ای با غرب، اوضاع اقتصادی 
کشورشان احیا شود، علاوه بر مردم؛ دولتمردان ایرانی نیز انتظار داشتند پس 

از توافق هسته ای اوضاع اقتصادی در کشورشان احیا شود.
دولت ایران بر این باور بود که توافق هسته ای با غرب، ارتباطات ایران را 
با سامانه های مالی بین المللی و منابع سرمایه گذاری خارجی برقرار خواهد 
کرد، اما از سرگیری ارتباط ایران با بانکداری بین المللی و نظام های مالی 
به تاخیر افتاد که تا حدودی نتیجه تحریم های غیرهسته ای آمریکاست که 

همچنان اعمال می شوند.
این تحریم ها در کنار جریمه هایی که آمریکا در گذشته بانک های خارجی 
مرتبط با ایران را به پرداخت  آن محکوم کرده است، مانع از تعامل بانک های 

بین المللی با ایران شده اند.
 نویسنده لیبراسیون  افزود: »جان کری وزیر امور خارجه سابق آمریکا 
از بانک های کشورهای اروپایی و دیگر کشورها خواسته بود معامله با ایران را 
در چارچوب محدودیت های توافق هسته ای از سر بگیرند اما این اتفاق هرگز 
میسر نشد. بانک های بین المللی به ویژه در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا و با توجه به احساسات ضدایرانی شدید در کنگره تمایلی در به خطر 

انداختن خود نشان ندادند و اکنون نیز که دولت ضدایرانی دونالد ترامپ کار 
خود را آغاز کرده است، این بانکها هنوز درباره ورود به ایران تردید دارند.

بزک دموکرات مآبی
یا هویت خودکامگی و دیکتاتوری

طرح دوفوریتی فراکسیون امید برای برخورد با سؤال کنندگان در جلسات 
سخنرانی را باید رونمایی از لایه پنهان جریان اصلاح طلبی و مدعیان آزادی 

بیان و مدافع دموکراسی دانست.
روزنامه صبح نو با انتشار این تحلیل نوشت: بر اساس این طرح که به 
امضای 34 نفر از اعضای فراکسیون امید و از جمله محمدرضا عارف، رئیس 
این فراکسیون رسیده است؛ »هرکسی با هر اقدامی اعم از طرح سؤال یا غیر 
آن در مراسم سخنرانی اعم از مراسم رسمی یا مراسمی که عرفاً بدون مجوز 
تشکیل می شود موجبات توقف یا جلب توجه به خود یا تشنج شود به حبس 
از 6 ماه تا 2 سال محکوم می گردد.« البته طبیعی است که هیچ کس از بر 
هم زدن تجمعات قانونی و بی نظمی و رفتارهای غلطی که بعضاً نمونه های 
آن را سراغ داریم و تاکنون نیز مورد انتقاد جدی رهبر معظم انقلاب واقع 
شده است، دفاع نمی کند اما حرکت زشت و ضدآزادی بیان این عده از 
نمایندگان یادآور این ضرب المثل مشهور است »گنه کرد در بلخ آهنگری، 
به شوشتر زدند گردن مسگری« این عده از نمایندگان تلاش دارند تحت 
پوشش این طرح مانع هرگونه انتقاد و سؤال یا بیان نظر و عقیده مخالفی 

در سخنرانی ها و جلسات پرسش و پاسخ یا مناظره ها شوند.
طرح فراکسیون امید در واقع گویای ماهیت جریانی است که به ظاهر 
از آزادی بیان و حقوق شهروندی سخن می گوید، ژست منتقد به خود 
می گیرد و برای دموکراسی یقه می دراند و حتی ورود نیروی انتظامی را در 
تجمعات برنمی تابد اما مرز آن تا آنجاست که خودش در معرض اعتراض 
و انتقاد قرار نگیرد ولی اگر این شعارها به ضرر او باشد تمام حلال ها به 
یکباره حرام می شود و حتی نیروی انتظامی موظف می شود »فوری فرد یا 

افراد مورد نظر را بازداشت و تحویل مقامات قضایی دهد!«
نشنال اینترست: ایران 50 سال 

پایگاه نظامی و جاسوسی آمریکا بود
یک روزنامه آمریکایی در گزارشی نوشت ایران پایگاه نظامی و جاسوسی 

در خدمت ایالات متحده بود.
نشنال اینترست نوشت: یکی از موارد مضحک در روابط تلخ کنونی ایران 
و آمریکا این است که ایران حدود نیم قرن از متحدان آمریکا محسوب می شد. 
دولت سکولار و سرکوبگر شاه به یمن کودتای سیا به قدرت بازگشته بود 
و آمریکا او را با آخرین اسلحه های آمریکایی مانند جنگنده های اف 14 و 
هلی کوپترهای جنگی کبرا - ای اج و موشک های ضد تانک لوس می کرد.

به همین خاطر بود زمانی که سیا از ایران پرسید می تواند از طریق این 
کشور پروازهای جاسوسی علیه شوروی سابق انجام دهد، جوابی که شنید 
صرفا این جملات بود: چند پایگاه نیاز دارید؟ خلبانان ما هم می توانند در 
صندلی عقب این پروازها بنشینند؟ می توانیم از شما هواپیماهای جاسوسی 

خریداری کنیم تا به شما در انجام این پروازها کمک کنیم؟
یکی از اهداف پروازهای جاسوسی همچنین یافتن نقطه کور رادارهای 
اتحاد جماهیر شوروی سابق در طول مرزهای ایران و همچنین کسب 

اطلاعات درباره نحوه واکنش آنها در موارد هشدار بود.
در سال 1968 دوازده فروند جنگنده اف 5 به ایران تحویل شد که 
خلبانان آمریکایی توسط آنها پروازهای جاسوسی خود در طول مرز شوروی 

را انجام دادند.
سپس ایران در سال 1971، بیست و چهار فروند جت فانتوم را که 
بسیار سریعتر بودند در اختیار گرفت که مجهز به تجهیزات خاص شنود 

از اتحاد شوروی بودند.
همچنین، طی یک برنامه جاسوسی دیگر، ایران 500 میلیون دلار به 
شرکت راکول اینترنشنال برای خرید تجهیزات برای ایستگاه های زمینی 
مرزی که مجهز به انفجار - سرخود، سیم خاردار و سیستم های خود - ویرانگر 

بودند، پرداخت کرد.
به نوشته نشنال اینترست، طنز ماجرا در آن است که در چندین مورد 
مواجهه نظامی که بین هواپیماهای جاسوسی خریداری شده توسط ایران 
و خلبانان اتحاد شوروی سابق رخ داد، این خلبانان ایرانی بودند که جان 
دادند نه همراهان آمریکایی آنها، در حالی که خلبانان ایرانی در اصل در 

حال تمرین و گذراندن دوره آموزشی بودند.
با سرنگونی شاه در نتیجه انقلاب 1979 و بحران گروگانگیری در 
سفارت آمریکا در تهران، روابط رسمی ایران و آمریکا به تعلیق درآمد و 

برنامه جاسوسی دیگر ادامه نیافت.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

اقدام و عمل
گمشده دولت تدبیر و امید

گفت: یک روزنامه جدید از دیروز انتشار خود را آغاز کرد.
گفتم: مبارک باشد، اسمش چیست؟

گفت: اسمش »مستقل« است.
گفتم: یعنی به هیچ حزب و گروه و جناح و جبهه ای وابسته 

نیست.
گفت: خودش نوشته یک روزنامه کاملًا مستقل است که برای 

حمایت از دولت منتشر می شود!
گفتم: از این مستقل تر دیگر پیدا نمی شود! به قول 

ملای رومی؛
آن یکی پرسید اشُتر را که هی؟ 

پی؟ فرخنده  ای  می آیی  کجا  از 
گفت از حمام گرم کوی تو

از زانوی تو! گفت خود پیداست 

یک روزنامه آلمانی با استناد 
به نتایج یک نظرسنجی غربی از 
نتایج  درباره  ایرانی ها  دلسردی 
برجام نوشته و تاکید کرده است 
که مردم ایران، آمریکا را مسئول 
این وضعیت می دانند که اروپاییان 
تحت فشار آن و از ترس عواقب 
تجارت با ایران در برابر واشنگتن 

سر خم کرده اند.
روزنامه »فرانکفورتر آلگماینه« 
آلمان در مطلبی از نگرانی شهروندان 
ایرانی درباره توافق هسته ای)برجام( 

نوشت.
بر اساس نتایج یک نظرسنجی 
که توسط مرکز مطالعات بین المللی 
 CISSM و امنیت دانشگاه مریلند
انجام گرفته است، اکثریت قریب به 
اقتصادی  به تحولات  ایرانی ها  اتفاق 
کشورشان بعد از توافق اتمی ایران با 
غرب با دیده شک و تردید می نگرند.
حدود یک سال بعد از اجرای 
برجام بیش از 70 درصد شهروندان 
ایرانی بر این عقیده اند که ایران 
مزایای وعده داده شده در این توافق 
را دریافت نکرده یا این به  نفع عده 

خاصی بوده است.
بر اساس نتایج این بررسی، 
ایرانیان برای بهبود  امیدهای بزرگ 
اوضاع اقتصادی بعد از توافق هسته ای 
تا به حال برآورده نشده است. اکثریت 

قریب به اتفاق ایرانی ها می گویند 
که شرایط زندگی آنها بعد از توافق 
هسته ای با غرب تغییری نکرده 
است، از این رو میزان رضایتمندی 
از سیاست حسن روحانی به شکل 

ملموسی کاهش پیدا کرده است.
حدود 80 درصد ایرانی ها در این 
نظرسنجی که نتیجه آن در گزارش 
امنیتی مونیخ در تاریخ 13 فوریه 
منتشر شده است آمریکا را مسئول 
این وضعیت می دانند که اروپاییان 
تحت فشار آن و از ترس عواقب 
تجارت با ایران در برابر واشنگتن سر 

خم کرده اند.
آمریکا 

هرگز قابل اعتماد نیست
به گزارش تسنیم، این روزنامه 
آلمانی افزود: بیش از یک سال 
بعد از اجرای برجام برآورده شدن 
امیدهایی که در پس این توافق نهفته 
بود همچنان مبهم و نامشخص باقی 
مانده است. تهدیدهای واشنگتن برای 
مجازات در صورت مبادلات تجاری با 
تهران، بانک های اروپایی را برای وارد 
شدن به مبادلات با ایران دچار شک 
و تردید کرده است، بدون این بانک ها 
بسیاری از معاملات امکان پذیر نیست. 
بسیاری از تحریم های آمریکا همچنان 

بعد از توافق هسته ای باقی ماند.
بقیه در صفحه 10

روزنامه آلمانی با استناد به یک نظرسنجی

70 درصد ایرانی ها از نتایج برجام  دلسرد شده اند 
و آمریکا را مسئول می دانند

بیست و هفتم بهمن ماه، رهبر 
عزیز انقلاب به سنت هر ساله با 
مردم انقلابی و غیور آذربایجان 
دیدار کرد و ضمن سخنانی با 
موضوعات مختلف، صدای رسای 
ملتی شد که از بی برنامگی ها و 
نابسامانی ها به تنگ آمده اند. ایشان 
فرمودند: »به مسئولین عرض 
می کنم که این حضور مردمی در 
بیست  و  دوم بهمن را به حساب 
گلایه نداشتن آنها از فعالیت های 
ما مسئولین به حساب نیاورید. 
مردم گله مندند؛ از بسیاری از 
چیزهایی که در کشور می گذرد، 
با تبعیض  مردم گله مندند. مردم 
میانه ای ندارند؛ هرجا تبعیض 
ببینند، احساس ناراحتی و رنج 
ببینند  می کنند. هر جا کم کاری 
همین جور، هر جا بی اعتنائی به 
مشکلات ببینند همین جور، هر 
جا پیش نرفتن کارها را ببینند 
همین  جور؛ مردم گله مندند. بیست 
 و دوم بهمن حساب خودش را 
دارد؛ ایستادگی مردم در مقابل 
دشمن کمین کرده  برای بلعیدن 
ایران یک حرف است که این در 
بیست  و دوم بهمن ظاهر شد، اما 
توقعات آنها از ما مسئولین یک 

حرف دیگر است.«
این سخنان صریح، ترجمان 
حرف های مردمی بود که از 
دولتمردان  ناروای  تبعیض های 
به تنگ آمده اند، از سختی های 
معیشتی به ستوه آمده اند، از 
بیکاری و رکود فزاینده و وحشتناک 

زندگیشان مختل شده است.
 اکنون در آخرین ماه سال 95 
و در آخرین ماه های عمر دولت 
یازدهم، دیگر مجال برای لفاظی و 
شعار دادن نیست و آنچه باید مورد 
توجه و مداقه قرار گیرد، کارنامه 
عملکرد دولتمردان است.  اما آیا 
در این موضوع، می توان نمره قبولی 
به دولت داد؟ می توان قبول کرد 
که دولت در جهت  بهبود معیشت 
مردم و رفع بیکاری و گرانی و رکود 
کاری کرده است؟ آیا بر اساس 
آنچه رهبری معظم انقلاب برای 
امسال نامگذاری کردند، »اقدام و 

عمل« در دولت متبلور بود؟
 رهبر انقلاب در همان دیدار در 

این باره فرمودند: »خب، ما امسال 
را عرض کردیم سال »اقتصاد 
مقاومتی؛ اقدام و عمل«.  سال 
دارد تمام می شود؛ الان آخر بهمن 
است، اقدام و عمل باید نشان داده 
بشود. من اول سال هم گفتم که 
باید  مسئولین کشور آخر سال 
نشان بدهند که در این سال برای 
اقدام و عمل چه کردند؛ نگویند باید 
چنین بشود، باید بگویند چنین 
شد؛ این را باید مشخص بکنند.«

کارنامه دهی  نوبت  اکنون 
دولتمردان است و این نه یک کار 
تشریفاتی،که یک تکلیف مسلم 
و لازم الاجرا است. اما نگاهی به 
آنچه در سطح کشور می گذرد و 
نیز نگاهی به اوضاع معیشتی مردم 
گویای آن است که دولت در این 
عرصه، نه تنها توفیقی نداشته که 
به قهقرا هم رفته و اکنون اوضاع 
بد معیشتی، بیکاری، رکود و فساد 
گسترده در جای جای دولت 
همچون صندوق ذخیره فرهنگیان 
و... آشکارترین کارنامه ای است که 

به چشم می آید!
گره کور بیکاری

سه سال و اندی پس از سخنان 
امیدوار کننده روحانی در تبلیغات 
انتخاباتی، حال و روز این روزهای 
اشتغال، بی نیاز از توضیح است. در 
تمامی شهرها و روستاهای دور و 
نزدیک، خیل بیکاران و جویندگان 
شغل های حداقلی از حد تصور 
فراتر است. هر چند دولت مردان 
می کوشند با بازی های آماری و 
عددی، این باور را القا کنند که موفق 
به ایجاد اشتغال شده اند، اما واقعیات 
بازار کار و نا میزان بودن چرخ معیشت 
مردم در اثر بیکاری، چیزی نیست که 

قابل انکار و پنهان کردن باشد.
تولید داخل

 شاید وقتی دیگر!
اما ریشه یابی بیکاری، از 
چیزهای تلخ و ناراحت کننده ای 
خبر می دهد که مردم با همه 
وجود آن را لمس می کنند. 
اکنون همه آنچه در داخل تولید 
می شود، از خارج هم وارد می شود 
و با گستردگی ورود کالای قاچاق، 
عملا هیچ تعرفه و گمرکی هم 
پرداخت نمی شود و در نتیجه 

تولید کننده داخلی توان رقابت 
با محصول وارداتی را ندارد. کار 
به جایی رسیده که واردات ، از 
محصولاتی مثل منسوجات و... 
گذشته و به واردات ذرت بو 
داده و آب گوشت و سوپ آماده 
رسیده ایم! قطعا اقدام و عمل 
دولت، بیشترین منفعت را برای 
اما  است  داشته  تولید کنندگان 

تولید کنندگان خارجی!
معیشت مردم در دست 

رانت خواران
در مقابل این بی مهری ها، 
اتفاقی می افتد که مردم را از 
دولت تدبیر و امید کاملا ناامید 
می کند.این موضوع، آثار سوء 
اجتماعی و اقتصادی زیادی در 
بردارد، چیزی نیست جز میدان 
دادن به رانت خواران و ویژه خواران 
و مفسدان اقتصادی. در دولت 
یازدهم از این قبیل موضوعات به 
فراوانی می توان نشان داد. چندی 
قبل یک مقام ارشد اتاق بازرگانی 
اعلام کرد برخی وزرا در کنار 
خودشان یک مافیا دارند و همه 
پروژه ها را از دست بخش خصوصی 
به نفع خودشان درمی آورند! قصه 
تلخ صندوق ذخیره فرهنگیان که 
بزرگترین و بی سابقه ترین اختلاس 
در تاریخ کشورمان بود هم نمونه 
دیگری است از آنچه در دولت 
می گذرد و مردم را گلایه مند 

کرده است.
در مقابل این بی عملی ها، 
دولتمردان با بی تدبیری امور کشور 
را می گذرانند. یک حادثه ساده 
مثل بارش برف، یک استان را 
فلج می کند و مردم اسیر و بی پناه 
می شوند. خوزستان بی هیچ ملجا 
و پناهی، دستخوش سخت ترین 
نبرد جانکاه با ریزگردها و قطع 
مکرر برق است و خبری از تدبیر 
دولت نیست و رئیس جمهور و 
رئیس  سازمان محیط زیست، مردم 
قهرمان آنجا را مستحق یک پیام 

توئیتری هم نمی دانند!
مسئولین جدی بگیرند!

این مشکلات بار غمی است بر 
دل هرکس که کمترین عشق و 
علاقه ای به کشور دارد . رهبر عزیز 
انقلاب در همان دیدار به بخشی 

از گلایه های به حق مردم اشاره 
کردند و فرمودند: »ما امروز دچار 
مشکلیم، نمی شود مشکلات مردم 
و گلایه های مردم را نادیده گرفت؛ 
مسئولین باید جدی بگیرند. مسئله  
بیکاری مهم است، مسئله رکود 
مهم است، مسئله  گرانی مهم است؛ 
اینها مسائلی است که وجود دارد. 
البته مسئولین تلاش می کنند، ما 
می بینیم اما ظرفیت ها بیش از 
اینها است. من حالا ان شاءالله در 
وقت خودش عرض خواهم کرد؛ ما 
در بن بست نیستیم، ما در مسائل 
اقتصادی در بن بست قرار نداریم؛ 
مشکلات هست، از دو طرف، 
سه طرف، چهار طرف مشکلات 
هست اما محل خروج از مشکلات 
هم مشخص است. چه جوری 
می شود از این مشکلات خارج شد؟ 

مسئولین باید تلاش کنند.
 بی تدبیری، مقدمه ای بر 

رخدادی بزرگ تر
به نظر می رسد برخی با 
بی عملی و بی تدبیری، با رفتار 
کردن مردم در روزمرگی ها و 
اولویات زندگی، نسخه خطرناکی را 
تعقیب می کنند که فرجام شومی 
به همراه خواهد داشت. نمی توان 
تردید کرد که برخی در صدد ناامید 
کردن مردم از اصل نظام و انقلابند 
و در پی روزی هستند که مردم از 
همه چیز خسته شده و به خیابان ها 
بریزند! رهبر عزیز انقلاب این نکته 
را هوشمندانه هشدار دادند: »بنده 
چهار پنج سال یا شش سال قبل 
از این در سخنرانی اول سال گفتم 
که امروز نگاه دشمنان ملت ایران 
به مسئله  اقتصاد است؛ سعی دارند 
به اقتصاد کشور فشار بیاورند؛ 
اقتصاد کشور را آن چنان زیر 
فشار قرار بدهند که مردم دچار 
مشکل بشوند. وقتی مردم دچار 
مشکل شدند، دل زده می شوند، 
دل سرد می شوند؛ دشمن همین 
را می خواهد. دشمن می خواهد 
مردم از انقلابشان، از نظامشان، 
از دولتشان، از کشورشان دل سرد 
بشوند، دل زده بشوند؛ لذا روی 
مسئله اقتصاد فشار می آورد؛ و 
فشار آوردند. مسئولین باید به این 

نکته توجه کنند.«


